danno ed estrema rovina: Sic Mediolaiienscs recedificando Tur-

reSj et Castellorum muroSj Gallate ^ et Trccate ^ et 3Iontemma-

riim j et Monte Oldradi j et Mareum , et Cavacurtam^ et Cor-

mi j et recedificantes Terdonam, et Lumelhmij et constìtuentes

Poìites supra Ticimmi, et Adduamj et custodiendo omnia supra-

dicta: iasuper in montanis partiOiis custodiendo Hochnm de Leucho,

et tres ArdenoSj Orogniunij et Coperram _, et fìipaìn Sancii Vi-

taliSj et Oronanij et alia multa locUj expenderunt j et consum-

pserimtj ultra quinquaginta inillia Marchas argenti purissimij et

faciendo densas expeditiones j et Possala levando circa Civitatem:

quod poslea in perniciem j et eorum deslructionem versimi est.

Troviamo qui che i Milanesi fra le altre spese avevano fatta quella

assai grande di alzare un nuovo fossato intorno alla loro città.

Lo conferma Romualdo Salernitano nella sua cronica , trattando

di questi tempi, ove dice fra le altre cose che i Milanesi , conio
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uomini guerrieri e valorosi, circondarono la loro cìllà con grandi

fosse, e con non minore audacia che fortezza, rcsisleiiero all'im-

peratore : Mediolanenses autem iitpote Viri bellicosi ^ et strenui ^

Civitatem siiam magnis fossis circumdederuntj et Imperatori au-

dacter et viriliter restiterunt. Più chiaramente di lutti poi si

spiega Radevico, ove trattando di ciò clic avvenne nel seguente

anno (1), fa una bella descrizione della nostra città, e fra le altre

cose, dice ch'ell'era circondala di muro. Che v'era poi al di fuori

una gran fossa, la quale ampiamente si aggirava intorno in vece

di fiume: e che questa fossa nell'anno antecedente, cioè in quello

di cui ora trattiamo , era slata fatta providamente per la prima

volta da un console de'Milanesi, per timore della futura guerra
,

contro il parere , anzi con isdegno di molti di loro : Muro cir-

cumdatur. Fossa extrinsecus late patenst vice amnis circumfluita

qiiam priori anno primituSj ob metum futuri bellij multis invi-

tisi et indignantibus Consul eorum provide feceì^at. Lo stesso dice

Gunlero nel suo poema (2), toltone ch'egli credette che questV

pera insigne si facesse nel seguente anno, alle prime notizie della

imminente guerra; ma in ciò facilmente lo convincono d'errore

Radevico e Sire Raul, meglio informati di lui; e si condanna egli

medesimo, perchè la spedizione conlro di Milano fu intimata da

Federico Barbarossa nell'anno di cui trattiamo, prima di Pasqua ;